UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-SGD&ĐT-TrH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hòa Bình, ngày     tháng 11  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Trung học cơ sở

tỉnh Hoà Bình năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục

mầm non, giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Công văn số 2336/SGD&ĐT-TrH ngày 29/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2024-2025,

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi

(Hội thi) cấp Trung học cơ sở (THCS) tỉnh Hòa Bình năm học 2024–2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi

cấp THCS tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm

về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả thiết bị, phương

tiện, đồ dùng dạy học.

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động

viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo. Qua hội thi, các cơ sở giáo

dục phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động

lực phát triển sự nghiệp giáo dục cấp THCS ở mỗi địa phương và trong toàn ngành.

- Đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên cấp THCS, đáp ứng

yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông.

2. Yêu cầu

 - Giáo viên tham dự Hội thi trên tinh thần tự nguyện, phòng Giáo dục và Đào

tạo các huyện, thành phố và các nhà trường không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo

viên.

 - Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách

quan và đảm bảo thực chất;

-  Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của

Ngành.

II. MÔN THI, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Môn thi

Năm học 2024-2025, Sở GD&ĐT tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS

tỉnh Hòa Bình đối với giáo viên dạy các môn/phân môn: Tiếng Anh, Tin học, Sinh

học.

2

2. Đối tượng

 Giáo viên trong biên chế và có thời gian công tác từ 01 năm trở lên (tính từ thời

điểm hết tập sự) đang trực tiếp giảng dạy các môn/phân môn: Tiếng Anh, Tin học,

Sinh học ở các trường có cấp THCS trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

3. Tiêu chuẩn

- Giáo viên tham dự Hội thi phải đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp của năm học

2023-2024 ở mức Khá trở lên, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn

Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-

BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định

chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức Tốt.

- Có ít nhất một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường (nếu là

giáo viên các trường PT DTNT THCS&THPT, các trường PTDTNT THCS, trường

Phổ thông Thực hành Chất lượng cao Nguyễn Tất Thành);  có ít nhất một năm được

công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp huyện (nếu là giáo viên các trường TH&THCS,

THCS, PT DT Bán trú) trong các năm học 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025.

- Riêng đối với giáo viên môn Tiếng Anh, ngoài các tiêu chuẩn trên, giáo viên

tham dự Hội thi phải có trình độ tiếng Anh bậc 4 trở lên theo Khung năng lực ngoại

ngữ 6 bậc dành cho Việt Nam (B2 trở lên).

4. Số lượng giáo viên dự thi

- Mỗi trường PT DTNT THCS&THPT, trường PT DTNT THCS B Đà Bắc,

trường Phổ thông Thực hành Chất lượng cao Nguyễn Tất Thành được chọn cử 01

giáo viên/môn.

- Mỗi phòng GD&ĐT được chọn cử 02 giáo viên/môn.

Nếu đơn vị nào có nguyện vọng đăng ký thêm số lượng giáo viên dự thi phải có

Tờ trình xin tăng thêm số lượng và phải được Sở GD&ĐT đồng ý.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ

1. Thời gian

- Từ 20/2/2025 đến ngày 04/3/2025: Xét điều kiện dự thi, chấm Biện pháp nâng

cao chất lượng công tác giảng dạy.

-  Ngày 05/3/2025

+ Từ 7h15 đến 8h15: Bốc thăm thứ tự phần thi trình bày Biện pháp nâng cao

chất lượng công tác giảng dạy và phần thi thực hành giảng dạy.

+ Từ 08h15 - 9h15: Khai mạc Hội thi.

+ Từ 9h15 đến 16h00: Tổ chức phần thi trình bày Biện pháp nâng cao chất

lượng công tác giảng dạy

- Từ ngày 06/3/2025 đến ngày 08/3/2025: Thi thực hành giảng dạy theo lịch.

- 8 giờ 00 ngày 09/3/2025: Tổng kết Hội thi và trao giải Hội thi.

2. Địa điểm: Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản thông báo địa điểm tổ chức

trước khi tổ chức Hội thi.

3

3. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán chi

thường xuyên hàng năm của Sở GD&ĐT.

- Kinh phí tham gia Hội thi của các Phòng GD&ĐT, các trường có giáo viên

tham dự Hội thi thực hiện theo chế độ hiện hành.

IV. HỒ SƠ DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, ĐÁNH GIÁ KẾT

QUẢ HỘI THI

1. Hồ sơ dự thi

a. Danh sách đăng kí dự thi (theo mẫu Phụ lục 1).

b. Các minh chứng xác nhận đủ tiêu chuẩn tham dự Hội thi:

- Bản sao kết quả đánh giá chuẩn nghề nghiệp của năm học 2023-2024.

- Bản sao giấy chứng nhận Giáo viên giỏi cấp trường trong 02 năm trước liền kề

hoặc được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường đến trước khi tổ chức Hội thi cấp

tỉnh năm học 2024-2025.

c. Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của giáo viên có

xác nhận của nhà trường (in và nộp 03 bản/1giáo viên). Báo cáo biện pháp có xác

nhận của lãnh đạo nhà trường kèm theo minh chứng xác thực về việc có hiệu quả tại

đơn vị và lần đầu tiên dùng, giúp học sinh có sự tiến bộ rõ rệt thông qua việc vận

dụng hiệu quả biện pháp góp phần nâng cao chất lượng trong công tác giảng dạy.

d. Quyết định thành lập đoàn tham dự Hội thi

- Đối với các trường PT DT NT, trường PT CLC Nguyễn Tất Thành:Trưởng

đoàn là Hiệu trưởng/Phó hiệu trưởng, các ủy viên là Chủ tịch/Phó chủ tịch Công

đoàn, các thành viên của tổ tư vấn chuyên môn và các giáo viên dự thi.

- Đối với các Phòng GD&ĐT: Trưởng đoàn là lãnh đạo phòng GD&ĐT, các ủy

viên là cán bộ, chuyên viên phụ trách khối THCS, tổ tư vấn chuyên môn và các giáo

viên dự thi.

* Nhận hồ sơ: Hồ sơ dự thi của giáo viên về Phòng Giáo dục Trung học, Sở

GD&ĐT và gửi bản mềm qua email: p.thpt_2@hoabinh.edu.vn trước ngày

15/2/2025. Các trường không trực thuộc Sở GD&ĐT nộp theo đơn vị Phòng

GD&ĐT.

2. Nội dung, hình thức thi

Giáo viên tham gia dự thi thực hiện các phần thi như sau:

a. Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

của cá nhân tại trường đang công tác. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 15

phút; Ban Giám khảo trao đổi, đặt câu hỏi cho giáo viên trả lời trong vòng không quá

10 phút. Biện pháp được lãnh đạo nhà trường xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu

được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh và chưa được dùng để xét duyệt

thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

b. Thực hành dạy một tiết (do Ban Tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm)

theo kế hoạch giảng dạy của trường đặt địa điểm thi tại thời điểm diễn ra Hội thi (thi

thực hành giảng dạy thuộc Chương trình các lớp 6, 7, 8). Tiết dạy tham gia Hội thi

mailto:p.thpt_2@hoabinh.edu.vn

4

được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo

viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức

Hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời

gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

3. Đánh giá kết quả thi

a. Đánh giá các nội dung thi

- Đối với phần thực hành tiết dạy:

+ Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo

quy định hiện hành (thực hiện theo phiếu đánh giá giờ dạy phụ lục VI tại Công văn

số 2335/SGD&ĐT-TrH ngày 29/8/2024 của Sở GD&ĐT về việc xây dựng và tổ chức

thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường từ năm học 2024-2025).

+ Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành tiết dạy giám khảo có thể nhận

xét, đánh giá rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi.

-  Đối với phần trình bày Biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy:

+ Giáo viên trình bày biện pháp; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất

mức Đạt hoặc Chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức Đạt khi đảm bảo các yêu

cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và

giáo dục, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường, địa phương trong

công tác giảng dạy của cá nhân giáo viên tại nhà trường; biện pháp được nhà trường

và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng

biện pháp.

+ Phần trình bày biện pháp được ít nhất 03 giám khảo đánh giá theo thang điểm

20, mức Đạt từ 14 điểm trở lên (Phụ lục 2)

b. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh phải đảm bảo: Phần thực

hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại

Giỏi, và không có giám khảo đánh giá loại Trung bình trở xuống; phần trình bày biện

pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức Đạt.

 - Điểm xét giải là tổng điểm của 2 phần thi được tính theo công thức: Tổng

điểm = Điểm phần trình bày biện pháp + (Điểm phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt

động giáo dục x 2). Thứ tự xếp giải theo tổng điểm từ cao xuống thấp.

4. Sử dụng và bảo lưu kết quả Hội thi

- Kết quả Hội thi là minh chứng để tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp và thực

hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành.

- Giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi có trách nhiệm dạy lại tiết dạy,

báo cáo biện pháp đã tham gia Hội thi trong phạm vi cấp trường, liên trường trên địa

bàn để chia sẻ những kinh nghiệm vận dụng hiệu quả trong công tác giảng dạy.

- Danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh được bảo lưu trong thời hạn 03 năm tiếp

theo năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh.

5

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản liên liên quan đến tổ chức Hội thi

cấp tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền cho Hội thi.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn cho giáo viên nắm rõ các quy định, chuẩn bị các

nội dung để tham dự hội thi.

- Điều hành, tổ chức Hội thi diễn ra theo đúng kế hoạch.

2. Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố

a. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo

các trường có cấp THCS tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; xây dựng kế

hoạch và tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện; lựa chọn, động viên khuyến

khích và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp

tỉnh.

b. Các trường PT DTNT THCS&THPT,  PT DTNT THCS B Đà Bắc, Phổ thông

liên cấp Sao Mai, Phổ thông Chất lượng cao Nguyễn Tất Thành căn cứ Kế hoạch này

để xây dựng Kế hoạch và tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; lựa chọn, động

viên khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham dự Hội thi giáo viên

dạy giỏi cấp tỉnh.

c. Đối với Phòng GD&ĐT đặt địa điểm Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh:

- Chỉ đạo các đơn vị trường học được chọn đặt địa điểm tổ chức Hội thi chuẩn bị

chu đáo các điều kiện để Hội thi diễn ra theo đúng kế hoạch và đạt kết quả tốt.

- Chỉ đạo các trường học đặt địa điểm thi thực hành giảng dạy báo cáo tiến độ

chương trình môn học, báo cáo tên các tiết, sắp xếp thời khoá biểu theo yêu cầu của

Ban Tổ chức Hội thi.

- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ phục vụ buổi Khai mạc và Tổng kết Hội thi

(mỗi buổi 3 tiết mục về chủ đề mái trường, thầy cô và học sinh).

3. Các trường đặt địa điểm tổ chức Hội thi

- Tổ chức dạy học theo đúng kế hoạch thời gian, đúng phân phối chương trình,

xây dựng thời khóa biểu phần thực hành giảng dạy của Hội thi theo kế hoạch.

- Bố trí đủ số lớp, số học sinh đảm bảo đáp ứng tốt các yêu cầu cho phần thi

thực hành giảng dạy.

- Bố trí các điều kiện cơ sở vật chất theo yêu cầu của Ban Tổ chức của Hội thi.

4. Giáo viên tham gia dự thi

- Thực hiện nghiêm túc quy định của Hội thi.

- Ôn tập kiến thức chuyên môn toàn cấp học, rèn luyện phương pháp giảng dạy,

chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định.

- Tự chuẩn bị thiết bị thí nghiệm, đồ dùng dạy học (nếu có) để phục vụ bài giảng

hiệu quả nhất.

6

- Trang phục của giáo viên dự thi (khai mạc, tổng kết và các buổi thi): giáo viên

nữ mặc quần áo dài truyền thống hoặc trang phục dân tộc; giáo viên nam mặc

comple, thắt cavat.

5. Thành phần tham dự khai mạc và tổng kết Hội thi

- Các trường PT DTNT THCS&THPT, PT DTNT THCS, Phổ thông Chất lượng

cao Nguyễn Tất Thành: Hiệu trưởng/Phó hiệu trưởng, các ủy viên là Chủ tịch/Phó

chủ tịch Công đoàn, các thành viên của tổ tư vấn chuyên môn và các giáo viên dự thi.

- Các phòng GD&ĐT: Lãnh đạo, cán bộ, chuyên viên của phòng GD&ĐT, tổ tư

vấn, đại biểu của các trường THCS có giáo viên dự thi và các giáo viên tham gia

Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS tỉnh Hòa

Bình, năm học 2024 -2025, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện để

Hội thi đạt kết quả tốt.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo kịp thời về Sở

GD&ĐT (qua phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố;

- Trường PT DTNT THCS B huyện Đà Bắc;

- Các trường PT DTNT THCS&THPT;

- Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình;

   - Website ngành;

- Lưu VT, TrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đinh Thị Hường

7

      Phụ lục 1

      ĐƠN VỊ ………………………........……

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                          …………., ngày      tháng      năm 2025

DANH SÁCH

Giáo viên đăng ký dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

Năm học 2024-2025

TT Họ và tên Ngày sinh

Số năm

giảng

dạy

Dân

tộc

Giới

tính

Tên trường

đang công tác

Trình

độ CM

Đạt danh hiệu

GV dạy giỏi

Đánh giá

theo chuẩn

NN năm

học 2023-

2024

ĐK dự

thi

môn

Tên biện pháp góp

phần nâng cao

chất lượng công

tác giảng dạy

Cấp Năm

1

2

3

Thủ trưởng đơn vị
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

8

               Phụ lục 2

    UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHIẾU CHẤM BIỆN PHÁP GÓP PHẦN NÂNG CAO

CHẤT LƯỢNG GIẢNG DẠY CỦA GIÁO VIÊN

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấpTHCS tỉnh Hoà Bình, năm học 2024-2025

                                                              Môn:

Tên biện pháp: .........……..……..…………………...……………………………..

………………………………………………………………………………………

Họ tên giáo viên dự thi: ….……………………………… SBD: …..……………..

Đơn vị công tác: ……………………………………………………………………

TT Nội dung Điểm tối

đa

Điểm

đạt

1.  Cấu trúc Biên pháp đúng quy định, hình thức, bố cục cân

đối giữa các phần.

2,0

2.  Nội dung của biện pháp phù hợp, có hiệu quả đáp ứng

được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục góp phần nâng

cao chất lượng dạy và học trong nhà trường.

4,0

3.  Biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận,có

minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện

pháp.

4,0

4.  Biện pháp thể hiện tính mới, sáng tạo, đáp ứng những vấn

đề mang tính thời sự, có tính thực tiễn cao.

3,0

5.  Thuyết trình logic, nêu bật được nội dung chính của biện

pháp.

3,0

6.  Ngôn ngữ thuyết trình rõ ràng, mạch lạc, cuốn hút người

nghe và phù hợp với từng nội dung trình chiếu, đảm bảo

theo thời gian quy định.

2,0

7.  Trả lời câu hỏi của Ban giám khảo đúng trọng tâm, lô gic,

thuyết phục.

2,0

8.  Tổng điểm 20

 Tổng điểm: ……Đạt/Không đạt:………...

- Mức đạt: từ 14 điểm đến 20 điểm, mỗi nội dung

phải đạt từ 1/2 (một phần hai) điểm tối đa.

- Mức không đạt: dưới 14 điểm.

                         Hòa Bình, ngày       tháng 3 năm 2025

      GIÁM KHẢO

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T12:14:25+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:09:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:09:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:09:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!